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АНОТАЦІЯ

Ткач О. В. Особливості розвитку сосняків Волинського Полісся,

пошкоджених низовими пожежами. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.03.03 – лісознавство і

лісівництво. – Український ордена «Знак Пошани» науково-дослідний

інститут лісового господарства та агролісомеліорації ім. Г. М. Висоцького,

Харків, 2019.

У дисертаційній роботі наведено теоретичні узагальнення та результати

досліджень щодо постпірогенного розвитку сосняків різного віку у

Волинському Поліссі. Дослідження базувалися на принципах порівняльної

екології та проведені за загальноприйнятими в лісівництві, лісовій таксації,

дендрохронології методиками. У роботі застосовано модифіковані методики

визначення відносної горимості, аномальності погодних умов, запасів і

структури підстилки. Методичні підходи оцінювання динаміки пошкодження

дерев базувалися на трьох типах поширення тепла під час низових пожеж.

Отримані результати опрацьовано методами варіаційної статистики та

математико-статистичного аналізу із використанням прикладних

комп’ютерних програм.

На основі аналізу створеної бази даних випадків пожеж за період

2002–2017 рр. встановлено просторові та часові тенденції виникнення пожеж

у лісах Рівненщини. У державних підприємствах лісового господарства

Рівненщини зафіксовано 455 пожеж із площею пошкодження лісів 353,7 га. У

той же час аналіз сформованої бази даних виникнення пожеж свідчить, що

кількість пожеж та пошкоджена ними площа суттєво змінюються як у часі,

так і в просторі. Зростання частоти років із аномальним підвищенням

температури повітря й кількості посушливих днів суттєво загострило

пірологічну ситуацію у Волинському Поліссі, для якого характерна значна

частка сосняків із високою природною пожежною небезпекою.
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Визначено основні тенденції виникнення пожеж:

– відносна горимість за кількістю випадків коливається від «середньої»

до «надзвичайної», а за площею – від «низької » до «нижче за середню»;

– періодом пожежного максимуму є квітень – вересень, пожежний пік –

травень;

– найбільше пожеж трапляється в середині тижня (до 36 %);

– сосняки найбільше пошкоджуються вогнем у борах;

– найвищу відносну горимість визначено в молодняках та

середньовікових насадженнях;

– горимість лісів у перерахунку на всю площу є меншою, ніж горимість

сосняків;

– помітне збільшення кількості пожеж та їхньої площі спостерігається

за відстані від 1,1 до 4 км від населеного пункту;

– найбільший ризик виникнення пожеж є характерним для насаджень

на відстані від 0,01 до 2 км від дороги.

Уперше виявлено вікові особливості формування запасів і структури

підстилки як основного компонента лісових горючих матеріалів у соснових

лісах Полісся. Показано, що через наявність значних запасів підстилки (від

117 до 862 ц/га) у соснових лісах Полісся навіть у вологих і мокрих

гігротопах у сухі та аномально сухі періоди створюється надзвичайно висока

природна пожежна небезпека.

Оскільки запас підстилки зростає з віком, можна стверджувати, що

загроза сильного пошкодження дерев сосни після пожежі має таку ж

тенденцію. Між віком і середнім запасом лісової підстилки встановлено

сильну пряму кореляційну залежність (r = 0,87; p = 0,05).

Згорання значних запасів підстилки в сосняках Полісся може суттєво

посилити вплив теплопровідності на коріння, розташоване близько до

поверхні ґрунту і в нижньому горизонті підстилки. Тривалість і температура

горіння збільшуються у разі зростання запасів підстилки. Режими горіння

сухої підстилки в суборах унаслідок більшого її запасу характеризуються
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вищими температурами, якщо порівняти з борами.

Структура підстилки внаслідок збільшення безструктурної мортмаси

углиб профілю стає менш пухкою, що вповільнює швидкість горіння.

Результати експериментальних досліджень свідчать, що в міру

висихання підстилки швидкість і температура її горіння зростають. Якщо в

повітряно-сухому стані температура горіння досягає 295°С, то в абсолютно

сухому – 655°С. Найнижчу температуру горіння зафіксовано на глибині

понад 3 см у гуміфікованому шарі (333–347°С), а найвищу – у

ферментативному (525–655°С). Посилення повітряних потоків спричиняє

значне збільшення температури й швидкості горіння підстилки, оскільки

завдяки цьому в ній збільшується вміст кисню.

Нагрівання ґрунтів під час низових пожеж має виразний поверхневий

характер. Найвищу температуру відзначено на поверхні ґрунту. У міру

збільшення глибини моноліту температура знижується. Найбільш відчутне

зниження спостерігали в шарі від 0 до 4 см. Різниця між температурою на

поверхні та на глибині 10 см може становити 240–300°С для дернових

слаборозвинених ґрунтів і 260–400°С для сірих лісових ґрунтів.

Сухі піщані дернові слаборозвинені ґрунти униз по профілю

нагріваються сильніше, ніж вологі. Зокрема, у сухих ґрунтах на глибині 4 см

відзначали температуру 186°С, тоді як у вологих – лише 76°С. На глибині

6 см у сухих ґрунтах температура становила 120°С проти 67°С у вологих.

Під час досліджень виявлено, що піщані ґрунти прогріваються

сильніше й глибше, ніж суглинисті. У піщаних ґрунтах на глибині 10 см

температура становила 63–67°С, у суглинистих – 42–49°С.

Згідно з проведеними дослідженнями реакція попелу спаленої

підстилки є сильно лужною: значення рН коливаються від 7,71 до 8,69.

Завдяки цьому рН водного витягу верхнього гумусового горизонту ґрунтів

зростає з 3,58–3,85 до 4,35–4,50. Причиною цього є високий уміст лужних

металів у попелі. Сума їхніх водних форм зростає в 3,7–7,7 разу, а місткість

катіонного обміну – у 2,0–2,3 разу. Проте в кислих ґрунтах це явище є
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тимчасовим, оскільки лужні катіони досить швидко вимиваються опадами.

Інтенсивність, тривалість і величина післяпожежного відпаду залежать

від типів розповсюдження тепла та викликаних пошкоджень, які мають свої

особливості в різних регіонах. Конвективним потоком пошкоджуються

бруньки і хвоя, тепловим випромінюванням – стовбур, внаслідок

теплопровідності – коріння дерев. Домінування типу пошкодження залежить

від запасів лісових горючих матеріалів, інтенсивності пожежі та едатопу.

У нормальні за кількістю опадів роки в сосняках сухих і свіжих

гігротопів домінувало пошкодження стовбура. За висоти нагару від 0,54 до

2,50 м стан сосняків погіршувався від ослаблених до всихаючих. У вологих

та сирих гігротопах особливу небезпеку становила теплопровідність ґрунту,

оскільки саме в цих умовах сосна формує поверхневу кореневу систему та

інтенсивно заселяє корінням нижній шар підстилки.

Найбільшу кількість сухостійних дерев зареєстровано в сосняках із

періодом після пожежі більше ніж 12 місяців. Між тривалістю періоду після

пожежі та збільшенням частки сухостійних дерев встановлено помірну пряму

достовірну кореляційну залежність (r = 0,69; n = 12).

Виявлено, що в аномально сухі роки під час низових пожеж, коли

згорала велика маса сухої підстилки, часто виникав конвективний тип

передавання тепла, коли в результаті дії гарячих потоків повітря велика

частка дерев мала значну дехромацію й дефоліацію крони.

У рік пожежі сильне погіршення стану та появу сухостою спостерігали

за висоти нагару понад 2,1 м (частка сухостою була трохи більшою за 10 %).

За висоти нагару понад 3,5 м всихало 20 % дерев.

У разі пошкодження різними тепловими потоками спостерігалося

значно сильніше погіршення стану та всихання сосняків. Причому навіть за

пошкодження стовбурів до 0,5 м частка сухостою становила 17 %, а за висоти

нагару понад 4 м всихало 66,7 % дерев.

У сосняках із пошкодженням кореневих систем стрімке погіршення

стану було особливо відчутним лише через рік після пожежі, коли за
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середньої висоти нагару до 0,5 м всихало 97,2 % дерев.

Погіршення стану супроводжувалося депресією радіального приросту

дерев, яка посилювалася в аномально сухі періоди. Виявлено сильну

кореляційну залежність між індексами радіального приросту сосни та

висотою нагару.

Приріст не відновився навіть через 4–5 років після пожежі й зберіг

чітку ієрархічну тенденцію: найбільшим він був у панівних дерев.

Погіршення стану сосняків Полісся внаслідок пожеж призводить до

зниження частки ділових стовбурів із 70–89 до 14–37 %. Через два роки після

пожежі вихід ділової деревини може становити лише 10–18 %.

Між інтенсивністю пожежі та зменшенням виходу ділової деревини

після пожежі встановлено пряму достовірну кореляційну залежність. Вихід

ділової деревини в сосняках, пошкоджених пожежами, зменшується зі

збільшенням висоти нагару на стовбурах та погіршенням стану насадження.

Проведені дослідження дали змогу надати рекомендації щодо

визначення ризику виникнення та поширення пожеж та щодо підвищення

стійкості пірогенно пошкоджених сосняків Волинського Полісся. Результати

досліджень дисертанта враховано в «Рекомендаціях щодо ведення лісового

господарства в умовах антропотехногенного впливу» (схвалені Вченою

Радою УкрНДІЛГА та науково-технічною радою ДержлісагенстваУкраїни),

які впроваджено в практику лісового господарства та навчальний процес, що

підтверджено відповідними актами.

Ключові слова: сосняки, низові пожежі, горимість, підстилка, типи

поширення тепла, висота нагару, аномальність погодних умов.

7

SUMMARY

Tkach O. V. Specific aspects of the development of pine stands damaged by

ground fires in Volyn Polissia. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Thesis for awarding the scientific degree of candidate of agricultural

sciences in specialty 06.03.03 – Forest Sciences and Forestry. – Ukrainian

Research Institute of Forestry and Forest Melioration named after G. M. Vysotsky,

Kharkiv, 2019.

The dissertation presents theoretical generalizations and results of research

on post-fire development of pine sands in the Volyn Polissia zone. The study was

based on the principles of comparative ecology and was carried out according to

standard in forestry, forest inventory, and dendrochronology methods. In this work,

modified methods for determining the relative fire danger, for estimating

anomalies of weather conditions and assessing litter stock and structure were used.

Methodological approaches to assessing the dynamics of tree damage were based

on three types of heat distribution during surface fires. The obtained results were

processed by methods of variation statistics and mathematical and statistical

analysis with the use of computer software.

The spatial and temporal trends of the fire occurrence in the forests of Rivne

Region were determined by the analysis of the developed database of fire incidents

for the period of 2002–2017. In the state forest enterprises of Rivne Region,

455 fires were recorded with 353.7 hectares of damaged forests. At the same time,

the analysis of the developed database of fires showed that the number of fires and

damaged area significantly varied both spatially and with time. A higher frequency

of years with abnormally high air temperature and the number of dry days increase

fire frequency in Volyn Polissia. In this zone, there is a significant proportion of

pine stands with a high natural fire hazard.

The following basic tendencies for the emergence of fires are determined:

– relative fire danger ranges from "average" to "extreme" by the number of

fires and from "low" to "below average" by the area;

– the period of fire maximum is April – September, the fire peak is May;
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– the greatest number of fires occurs in the middle of the week (up to 36 %);

– pine stands are most damaged by fire in the infertile pine site type;

– the highest relative fire danger is determined in young and middle-aged

stands;

– the relative fire danger by the area, normalized by the total area of forests,

is less than that of pine stands;

– a noticeable increase in the number of fires and their area is observed at a

distance of 1.1 to 4 km from a settlement;

– stands at a distance of 0.01–2 km from a road have the greatest fire risk.

For the first time, age features of formation of stock and structure of litter,

the main component of forest fuel in pine forests of Polissia, were revealed. It has

been shown that due to the significant litter stock in Polissia pine forests (from 117

to 862 kg per ha) there was an extremely high natural fire risk in dry and

abnormally dry periods, even in “moist” and “damp” types of soil.

As the litter stock increases with age, it can be argued that the threat of

severe damage to pine trees after the fire has the same tendency. A strong positive

correlation was found between the ages and average stocks of forest litter

(r = 0.87; p = 0.05).

Combustion of significant litter stock in pine stands within Polissia zone can

significantly increase the impact of heat conductivity on the roots located close to

the surface of the soil and concentrated in the lower horizon of the litter. The

duration and the temperature of the combustion increase for the larger volumes of

litter. The dry litter in fairly infertile pine sites burns in higher temperatures

compared with that in infertile pine sites due to its greater stock.

The structure of the litter becomes less porous due to the increase in the

structureless mortmass into the depth of the profile. It slows down the combustion

rate.

The results of the experimental studies indicated that the litter combustion

rate increased and the temperature rose as far as the litter was drying. In the air-dry

litter, the combustion temperature reached 295°C while in the absolutely dry
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condition it was 655°C. The lowest combustion temperature was recorded at a

depth of more than 3 cm in the H horizon (333–347°C), and the highest one – in

the F horizon (525–655°C).

The increasing air flow caused a significant rise in the temperature and rate

of litter combustion because it increased the oxygen content in the litter.

Soil heating during ground fires has a pronounced surface nature. The

highest temperature was observed on the surface of the soil. As the depth of the

monolith increased, the temperature dropped. The most noticeable decrease was

observed in the layer from 0 to 4 cm. The difference between the temperatures on

the surface and at a depth of 10 cm could be 240–300°C for weak sod soil and

260–400°C for gray forest soil.

The heating of dry weak sandy sod soil down the profile causes higher heat

input than that of moist. In particular, at a depth of 4 cm, the temperature was

186°C in dry soil, while it reached only 76°C in moist one. At a depth of 6 cm, the

temperature was 120°C for dry soil versus 67°C for wet one.

The sandy soil was found to warm deeper and more intensively as compared

to loamy soil. In the sandy soil at a depth of 10 cm, the temperature was 63–67°C,

in loamy one it was 42–49°C.

According to the study, the reaction of the ash of burned litter was highly

alkaline: pH ranged from 7.71 to 8.69. Due to this, the pH of the water extraction

of the upper humus horizon of soils increased from 3.58–3.85 to 4.35–4.50. The

reason was the high content of alkali metals in ash. The sum of their water forms

increased by 3.7–7.7 times and the cation exchange capacity became 2.0–2.3 times

larger. However, in acidic soils, this phenomenon is temporary, since alkaline

cations are washed rapidly out with precipitation.

The intensity, duration and value of post-fire mortality were found to depend

on the types of heat propagation and damage caused, which had their own

characteristics in different regions. Convective flow damages buds and needles,

thermal radiation injures a trunk; the roots of trees are damaged due to thermal

conductivity. The domination of the damage type depends on the forest fuel stock,

10

the intensity of the fire and the edatope.

In years with a “normal” amount of precipitation, damage to the trunk

dominates in the pine forests in “dry” and “fresh” types of soil. At the height of

char on tree stem from 0.54 to 2.50 m, the health condition of pine stands

deteriorated from “weakened” to “drying up” category. In “moist” and “damp”

types of soil, the heat conductivity of the soil was a particular danger because pine

trees develop surface root systems in these conditions and extensively spread the

roots in the lower layer of the litter.

The largest number of standing dead trees was recorded in pine stands with a

post-fire period of more than 12 months. Between the post-fire period and the

increase in the proportion of dead trees, a moderate positive correlation (r = 0.69;

n = 12) was established.

It was found that in abnormally dry years during ground fires, with a large

amount of dry litter burning, convective heat transfer took place, and a great

number of trees underwent significant discolouration and defoliation of crowns

under hot air flows.

In the year of the fire incident, severe health deterioration and dead standing

trees were observed at the char height on tree stem over 2.1 m (the proportion of

dead trees was slightly more than 10 %). At the char height of over 3.5 m, 20 % of

trees died.

When trees were simultaneously damaged by several different types of heat,

their health conditions deteriorated to a greater extent and they were dying more

rapidly. Moreover, even for damage to trunks of up to 0.5 m, dead trees proportion

was 17 %. At over 4 m char height, 66.7% of trees died.

In pine stands with damaged root systems, rapid health deterioration was

especially noticeable only a year after the fire case when 97.2 % of trees died at the

average char height on tree stem up to 0.5 m.

The health condition deterioration was accompanied by depression of the

radial increment of the trees, which has been taking place up to now and increases

in abnormally dry periods. A strong correlation between the indices of the radial
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increment of pine trees and the char height on tree stem was revealed.

The increment did not recover even in 4–5 years after the fire case and

retained a clear hierarchical tendency: it was the largest one in the dominant trees

and the smallest in the co-dominant ones.

The health deterioration of pine stands in Polissya zone as a result of fires

leads to a decrease in the proportion of merchantable trunks from 70–89 to

14–37 %. Two years after the fire, the yield of merchantable wood can be only

10–18 %.

A statistically significant positive correlation was found between the fire

intensity and the decrease in the merchantable wood yield after the fire. The yield

of merchantable wood in pine forests damaged by fires decreases with an increase

in the char height on tree stem and deterioration of the stand health.

The studies made it possible to provide guidance on the assessment of the

risk of fire occurrence and spread and on increasing the resilience of fire-damaged

pine forests in Western Polissya. The research results of the dissertation have been

taken into account in the Recommendations on Forest Management under the

Anthropogenic Influence (approved by the Academic Council of URIFFM and the

Scientific and Technical Council of the State Forest Resources Agency of

Ukraine), which are implemented in the practice of forestry and educational

process that is confirmed by the relevant acts.

Keywords: pine stands, ground fire, damage types, stem scorch height, post-

fire tree mortality prediction, season of fire.

12

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Ворон В. П., Ткач О. М., Мельник Є. Є. Лісівничо-екологічні

особливості виникнення пожеж у лісах Рівненщини. Лісівництво і

агролісомеліорація. 2013. Вип. 124. С. 146–153. (Особистий внесок: збір і

аналіз даних).

2. Ворон В. П., Ткач О. М., Сидоренко С. Г. Тенденції у

післяпожежному розвитку сосняків Рівненщини. Лісівництво і

агролісомеліорація. 2014. Вип. 125. С. 181–187. (Особистий внесок: польові

дослідження, збір і аналіз даних).

Статті в наукових фахових виданнях України, включених до міжнародних

наукометричних баз даних

3. Ткач О. М. Тенденції виникнення пожеж у лісах Рівненщини.

Науковий вісник НЛТУ України. 2014. Вип. 24.9. С. 84–89.

4. Ворон В. П., Ткач О. М., Сидоренко С. Г. Особливості пошкодження


[…]


14 Зар Лок 51 24 51 В3 19,7 1 0,89 190 65 2012

15 Зар Лок 51 24 51 В3 17,5 1 0,89 190 65 2012

16 Зар Лок 60 18 68 В3 16,5 1 0,70 340 70 2012

17 Зар Лок 52 37 27 В3 8,2 2 0,90 40 0 2012

18 Срн Нем 19 9 85 В3 33,0 2 0,71 360 70 2012

19 Срн Нем 19 11 61 В3 25,0 1 0,64 266 70 2012

20 Ост Кам 54 33 86 В3 27,4 2 0,80 276 80 2013

21 Ост Кам 54 33 86 В2 24,0 2 0,80 276 80 2013

22 Ркт Ркт 31 5 32 А2 9,5 3 0,84 84 0 2013

23 Ркт Ркт 31 8 58 А2 17,7 2 0,70 227 70 2013

24 Срн Нем 19 3 69 В3 24,0 1 0,73 319 70 2012

25 Срн Нем 19 3 69 В3 24,0 1 0,73 319 70 2012

26 Срн Нем 19 7 56 В3 18,0 1 0,74 254 70 2012

27 Срн Нем 19 9 119 В3 38,0 3 0,52 191 70 2012
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Продовження табл. К.1

№
П

П

ЛГ

Л
-в

о

К
в
.

В
и

д
.

В
ік

Е
д

ат
о
п

Д
іа

м
ет

р
,
см

Б
о
н

іт
ет

П
о
в
н

о
та

З
ап

ас
,
м

3
г

а-1

%
д

іл
о
в
и

х

Рік

пожежі

28 Ркт Ркт 31 13 72 А2 24,0 2 0,50 180 80 2013

29 Ркт Ркт 31 17 54 А2 22,0 2 0,75 260 70 2013

30 Ркт Ркт 21 42 72 А2 24,0 2 0,70 300 70 2013

31 Ркт Ркт 31 8 62 А2 20,0 2 0,70 220 70 2013

32 Ркт Ркт 21 42 72 А2 24,0 2 0,70 300 70 2013

33 Ркт Ркт 21 42 72 А2 24,0 2 0,70 300 70 2013

38 Ркт Ркт 10 44 26 B2 10,0 2 0,60 20 5 2014

39 Ркт Ркт 10 43 31 B2 10,0 2 0,80 50 5 2014

40 Ркт Ркт 10 45 21 B2 10,0 2 0,40 20 5 2014

41 Ркт Ркт 10 49 66 B2 20,0 2 0,50 150 30 2014

42 Ркт Ркт 10 38 61 B2 22,0 4 0,50 130 14 2014

43 Влд Центр 47 3 66 А2 22,0 2 0,55 175 45 2014

44 Влд Центр 47 12 56 В4 20,0 3 0,60 120 55 2014

45 Влд Центр 47 3 66 А2 22,0 2 0,55 175 45 2014

47 Ост Блв 38 14 65 В2 24,0 2 0,70 240 – 2015

48 Ост Блв 38 13 65 А1 14,0 5 0,70 90 – 2015

49 Ост Блв 38 14 65 В2 24,0 2 0,70 240 – 2015

50 Ост Блв 31 9 56 А2 18,0 2 0,70 190 – 2015

51 Ост Блв. 31 25 63 В3 28,0 1А 0,80 330 – 2015

52 Ост Блв 31 25 63 В3 28,0 1А 0,80 330 – 2015

53 Ост Блв 31 25 63 В3 28,0 1А 0,80 330 – 2015

54 Клс Люб 17 20 122 В4 28,0 3 0,70 265 65 2015

55 Клс Люб 17 6 72 А4 24,0 2 0,70 260 80 2015

56 Клс Люб 17 7 72 А4 24,0 2 0,70 260 80 2015

57 Клс Люб 2 10 57 В3 22,0 1а 0,70 220 – 2015

58 Клс Люб 2 9 37 А5 10,0 4 0,50 30 – 2015

59 Ксп Мащ 82 28 72 В3 24,0 2 0,70 200 20 2015
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Додаток Л

Таблиця Л.1

Характеристика пірологічного пошкодження та динаміка

санітарного стану на дослідних об’єктах

№

ППП

Опік

тонкої

кори,

м

Висота

нагару,

м

Період після

пожежі,

місяців

Розподіл дерев за категоріями стану, %

Іс

I II III IV V VI

1 -0,42 1,3 24 – 3,4 41,9 6,0 28,2 20,5 4,2

2 -1,92 1,4 24 0,0 1,0 20,2 52,9 5,8 20,2 4,2

3 -2,45 1,4 24 – 22,9 66,7 4,2 3,1 3,1 3,0

4 -2,97 1,0 12 – 55,4 42,9 1,8 – – 2,5

5 -0,82 2,1 12 – – 29,3 24,2 20,9 25,6 4,4

6 -0,4 2,4 12 – – 17,1 39,3 37,6 6,0 4,3

7 -1,33 1,8 12 – 1,0 47,1 8,8 28,4 14,7 4,1

8 -3,59 1,3 12 0,0 7,6 51,3 4,2 34,5 2,5 3,7

9 -2,47 2,4 4 – – 18,6 61,8 19,6 – 4,0

10 -4,77 0,5 4 – 2,8 27,8 – 41,7 27,8 4,6

11 -5,38 0,8 4 – 9,1 57,6 3,0 30,3 – 3,5

12 -4,12 1,5 4 – 24,8 62,4 7,9 4,0 1,0 2,9

13 -1,6 2,1 14 0,0 15 16,7 13,3 48,3 6,7 4,2

14 -2,5 1,3 14 0,0 37,7 45,9 9,8 4,9 1,6 2,8

15 -2,8 1,3 14 1,6 38,7 41,9 8,1 4,8 4,8 2,9

16 -2,7 1,3 14 2,0 46,0 44,0 2,0 0,0 6,0 2,7

17 -0,37 1,4 14 0,0 7,8 25,0 35,9 10,9 20,3 4,1

18 -5,1 1,0 16 0,0 5,8 27,9 10,3 17,6 38,2 4,5

19 -2,8 1,0 16 0,0 20,0 35,0 5,0 28,0 10,0 3,7

20 -3,4 0,6 2 6,7 76,7 10,0 0,0 0,0 0,0 2,2

21 -2,6 1,0 2 0,0 50,0 20,0 3,3 3,3 0,0 2,6

22 -0,2 2,5 3 0,0 0,0 5,8 81,2 13,0 0,0 4,1

23 -2,9 0,9 3 3,1 59,4 21,9 9,4 3,1 3,1 2,6

24 3,9 1,0

4 0,0 18,0 38,0 5,0 29,0 10,0 3,7

16 0,0 8,0 38,0 4,0 7,0 43,0 4,4

28 0,0 0,0 27,0 21,0 4,0 48,0 4,7

25 4 1,2

4 1,0 26,0 45,0 7,0 14,0 6,0 3,3

16 3,0 19,0 41,0 14,0 9,0 14,0 3,5

28 0,0 0,0 37,0 35,0 3,0 25,0 4,2

26 4,2 1,6

4 0,0 40,0 41,0 5,0 1,0 12,0 3,1

16 0,0 14,0 58,0 11,0 4,0 13,0 3,5

28 0,0 0,0 55,0 28,0 1,0 16,0 3,8
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Продовження табл. Л.1

№

ППП

Опік

тонкої

кори, м

Висота

нагару,

м

Період після

пожежі,

місяців

Розподіл дерев за категоріями стану, %

Іс
I II III IV V VI

27 5,7 1,1

4 0,0 6,0 33,0 12,0 38,0 12,0 4,2

16 1,0 3,0 25,0 7,0 6,0 58,0 4,8

28 6,0 2,0 20,0 10,0 2,0 60,0 4,8

28 3,1 1,6 12 0,0 7,0 34,0 4,0 3,0 51,0 4,6

29 2,8 2,6 12 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 85,0 5,9

30 3,3 1,5
12 0,0 2,0 66,0 5,0 9,0 18,0 3,8

24 0,0 0,0 20,0 50,0 3,0 28,0 4,4

31 3,5 К 0 26,0 42,0 21,0 6,0 1,0 4,0 2,3

32 3,6 2,6 12 0,0 12,0 28,0 3,0 16,0 42,0 4,5

33 4,2 2,2
12 0,0 23,0 38,0 15,0 0,0 24,0 3,6

24 0,0 0,0 37,0 23,0 7,0 33,0 4,3

38 2,6 2,3
2 2,0 5,0 19,0 17,0 57,0 0,0 4,2

14 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 6,0

39 3,6 3,5
2 0,0 0,0 0,0 17,0 83,0 0,0 4,8

14 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 6,0

40 2,3 3,6
2 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 4,5

14 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 5,0

41 2,6 1,2
2 0,0 16,0 53,0 27,0 2,0 2,0 3,2

14 0,0 0,0 0,0 0,0 19,0 81,0 5,4

42 3,5 1
2 0,0 4,0 26,0 39,0 28,0 4,0 4,0

14 0,0 0,0 0,0 0,0 12,0 88,0 5,6

43 5,8 1,1
4 0,0 38,0 62,0 0,0 0,0 0,0 2,6

16 0,0 0,0 64,0 8,0 28,0 0,0 3,6

44 5,7 1,1
4 0,0 21,0 79,0 0,0 0,0 0,0 2,8

16 0,0 0,0 61,0 33,0 5,0 2,0 3,5

45 4,1 1,5
4 0,0 3,0 82,0 6,0 5,0 3,0 3,2

16 0,0 0,0 21,0 20,0 49,0 10,0 4,5

47 4,1 2,2
1 0,0 10,0 23,0 32,0 30,0 5,0 4,0

13 0,0 3,0 23,0 27,0 35,0 12,0 4,3

48 3,3 2,5
1 0,0 0,0 53,0 33,0 12,0 2,0 3,6

3 0,0 0,0 57,0 37,0 4,0 2,0 3,5

49 2,8 1,5
1 0,0 0,0 25,0 42,0 30,0 3,0 4,8

13 0,0 0,0 19,0 41,0 19,0 21,0 4,4

50 3,2 2,5
1 0,0 0,0 7,0 39,0 48,0 7,0 4,5

13 0,0 0,0 14,0 44,0 10,0 32,0 4,6

51 5,3 2,6
7 0,0 3,0 68,0 29,0 0,0 0,0 3,7

19 0,0 0,0 15,0 24,0 46,0 15,0 4,6

52 4,7 0,8
7 0,0 0,0 79,0 20,0 2,0 0,0 3,3

19 0,0 0,0 28,0 39,0 32,0 1,0 4,1
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Продовження табл. Л.1

№

ППП

Опік

тонкої

кори, м

Висота

нагару,

м

Період після

пожежі,

місяців

Розподіл дерев за категоріями стану, %

Іс
I II III IV V VI

53 4,2 1,1
3 0,0 1,0 54,0 6,0 0,0 0,0 3,1

15 0,0 0,0 5,0 11,0 84,0 0,0 4,8

54 6,3 1,1
3 0,0 0,0 69,0 25,0 0,0 6,0 3,4

15 0,0 0,0 0,0 0,0 94,0 6,0 5,1

55 4,9 0,3
3 0,0 0,0 71,0 25,0 0,0 4,0 3,3

15 0,0 0,0 3,0 3,0 91,0 3,0 4,9

56 4,9 0,6
3 0,0 0,0 48,0 44,0 0,0 8,0 3,5

15 0,0 0,0 0,0 0,0 94,0 6,0 5,1

57 5 2,2
3 0,0 0,0 75,0 19,0 2,0 4,0 3,3

15 0,0 0,0 26,0 29,0 37,0 9,0 4,3

59 6,5 1,1
3 0,0 0,0 94,0 6,0 0,0 0,0 3,1

15 0,0 0,0 46,0 37,0 15,0 2,0 3,7
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Додаток М
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Додаток Н

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Ворон В. П., Ткач О. М., Мельник Є. Є. Лісівничо-екологічні

особливості виникнення пожеж у лісах Рівненщини. Лісівництво і

агролісомеліорація. 2013. Вип. 124. С. 146–153. (Особистий внесок: збір і

аналіз даних).

2. Ворон В. П., Ткач О. М., Сидоренко С. Г. Тенденції у
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