ВІДГУК

**офіційного опонента на дисертаційну роботу ТКАЧА Олега
Миколайовича «ОСОБЛИВОСТІ РОЗВИТКУ СОСНЯКІВ
ВОЛИНСЬКОГО ПОЛІССЯ, ПОШКОДЖЕНИХ НИЗОВИМИ
ПОЖЕЖАМИ», що подана на здобуття наукового ступеня кандидата
сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.03.03 – лісознавство і
лісівництво (сільськогосподарські науки)**

Актуальність теми. Лісові пожежі визнані особливо небезпечним екологічним фактором, що завдає катастрофічних економічних, екологічних та соціальних збитків і ставить під загрозу існування лісів. Пожежі впливають на всі компоненти лісового біогеоценозу. Вогонь пошкоджує деревостан, підріст, підлісок, живий надґрунтовий покрив, кореневі системи рослин, лісову підстилку, ґрунти, мікрофлору, мікрофауну, тощо.

Дослідження щодо постпірогенних змін лісів проводили переважно за кордоном. В Україні вивчали причини і тенденції виникнення пожеж, особливості пірогенних змін у соснових насадженнях Лісостепу. У Волинському Поліссі пірологічні дослідження майже не проводили з огляду на те, що виникнення та поширення пожеж лімітується достатньою кількістю опадів. Проте зростання частоти років із аномальним підвищенням температури повітря та значною кількістю посушливих днів суттєво загостило пірологічну ситуацію в лісах регіону. Тому надзвичайно важливим є вивчення умов виникнення та наслідків лісових пожеж у сосняках Волинського Полісся. Актуальність роботи визначається також необхідністю розробки системи профілактичних заходів щодо попередження виникнення пожеж і мінімізації економічних збитків, спричинених ними.

Достовірність одержаних даних і обґрунтованість основних висновків і положень. Дослідження О. М. Ткача виконано у 2010–2018 рр. у межах державних науково-дослідних тем, замовником яких було Державне агентство лісових ресурсів України: № 23 «Вивчити структурно-функціональні зміни деревостанів в умовах антропогенного впливу та розробити рекомендації щодо ведення лісового господарства в них» (2010–2014 рр., ДР 0104U001926) та № 7 «Вивчити стан та особливості росту насаджень, ушкоджених низовими пожежами, та визначити критерії прогнозування їх деградації в умовах Степу» (2015–2018 рр., ДР 0115U001202), до яких автор залучався як виконавець підрозділів.

Дослідження проведено протягом восьми років. За цей час проаналізовано банк даних статистичної звітності щодо пожеж у шести модельних лісових господарствах Рівненської області за період 2002–2017 рр., а також сформовано базу даних.

Визначено запаси й структуру лісової підстилки як основного компонента лісових горючих матеріалів у соснових лісах Волинського Полісся в різних едатопах у чистих соснових лісах на 11 пробних площах, що складають віковий ряд.

У лабораторних умовах проведено досліди з моделювання температурних режимів горіння лісової підстилки та розповсюдження теплових потоків у верхніх шарах ґрунтів шляхом спалювання монолітів лісової підстилки в повітряно-сухому і абсолютно сухому станах (у тому числі з імітацією вітрового потоку) і фіксації температури за допомогою спеціального обладнання. Загалом для проведення досліджень було спалено 11 зразків підстилки, відібраних у соснових насадженнях у найбільш поширених трюфотобах бору і субору. Для дослідження впливу теплових потоків на ґрунтові моноліти (по 2 моноліти дернових борових слаборозвинених піщаних ґрунтів та сірих лісових ґрунтів у двох варіантах – вологому й сухому) проведено 4 експерименти.

Дослідження пірогенних змін сосняків Полісся проведено впродовж 2012–2016 рр. на 35 постійних і 24 тимчасових пробних площах, закладених у п'яти державних підприємствах Рівненського ОУЛМГ.

Це дало змогу О. М. Ткачу створити й проаналізувати банк даних лісових пожеж та виявити часові й просторові тенденції їхнього виникнення у лісах Волинського Полісся. Дисертантом виявлено особливості формування лісової підстилки як основного компонента лісових горючих матеріалів, а також встановлено температурні режими та фактори, що впливають на її горіння у соснових насадженнях регіону. Визначено параметри та динаміку режимів нагрівання лісових ґрунтів унаслідок теплового випромінювання та встановлено пірогенні зміни хімізму ґрунтів соснових насаджень регіону. Виявлено особливості пірогенного пошкодження та післяпожежного розвитку сосняків регіону та зміни радіального приросту й товарності сосняків, пошкоджених низовими пожежами. Отримані результати дали змогу дисертанту розробити систему профілактичних заходів щодо попередження виникнення пожеж і мінімізації економічних збитків, спричинених ними.

Дослідження проведено дисертантом на належному методичному рівні з використанням загальноприйнятих лісівничо-таксаційних, дендрохронологічних, лісопатологічних та екологічних методів. Об'єктивність результатів досліджень і висновків, наведених у дисертації, підтверджується фактичним матеріалом експериментальної частини та ґрунтовністю його аналізу. Результати дослідів та їх достовірність опрацьовано методами варіаційної статистики та математико-статистичного аналізу з використанням сучасних інформаційних технологій та програмною обробкою даних. Основні положення, що захищаються, та висновки логічно випливають з отриманих даних.

Проведені дослідження дали змогу О. М. Ткачу виконати всі поставлені завдання.

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертант уперше на основі аналізу бази даних випадків займань у лісах Рівненщини встановив просторові та часові тенденції виникнення лісових пожеж, виявив залежність виникнення пожеж від погодних та лісорослинних умов та лісівничо-таксаційних показників сосняків; визначив віковий тренд формування лісової